

# BOEINGEVENTOS

Nº FATURA/DUPLICATA 011/2015	VALOR FATURA R\$ 373.038,00	DATA DE EMIÇÃO 09/11/2015	DATA DE VENCIMENTO 19/11/2015
Sacado: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA P. E ABASTECIMENTO CNPJ: 00.396.895/0001-25 End: ESPLANADA DOS MINISTÉRIOS BLOCO D ED. SEDE – BRASÍLIA-DF CEP: 72.320-000			
EXTENSO: TREZENTOS E SETENTA E TRES MIL E TRINTA E OITO REAIS ***** ***** ***** ***** ***** *****			

Descrição: EVENTO MAPA

Nome do Evento: IV Encontro Nacional de Defesa Sanitária Animal – ENDESA 2015  
Período de realização : 19 a 23/10/2015.  
Local do Evento: Cenarium Rural  
Endereço: Cuiabá/MT

SIAF - 989067

NOTA FISCAL - Nº 101

VALOR DA FATURA: R\$ 373.038,00

DADOS BANCARIOS:

Banco: BRASIL

Agência: 2881-9

c/c: 459652-8

Brasília / DF: Rua Macaúba lote 05 sala 105 CEP: 71928-180 - Fones: (61)34479442

CGC: 07.506.241/0001-56 - CF/DF 07.468. 645/001-25 Embratur: 08295-00-42-1

# BOEINGEVENTOS

SOLICITAÇÃO DE SERVIÇOS Pregão Eletrônico nº 12/2015  
MAPA-DF

Planilha Orçamentária O.S. nº006/2015

## DADOS DO EVENTO

**Nome do Evento:** IV Encontro Nacional de Defesa Sanitária Animal - ENDESA 2015

**Período de Realização:** 19 a 23/10/2015

**Local do Evento:** Cenarium Rural

**Cidade:** Cuiabá/MT

**Nº Pax:** 450

## SERVIÇOS SOLICITADOS

### 1 - Recursos Humanos

Item	Serviço	Descrição	Qtde	Dias	Valor Unitário	Valor Total
1	Assistente / Auxiliar de Serviços Gerais (Montagem da estrutura das salas, materiais do participante e outros - dias 18 e 19/10)	Profissional (s) capacitado (s) e treinado (s), com experiência comprovada para desenvoltura de apoio a eventos, sujeito a aprovação.	10	2	R\$ 75,00	R\$ 1.500,00
1	Assistente / Auxiliar de Serviços Gerais (apoio de 20 a 23/10)	Profissional (s) capacitado (s) e treinado (s), com experiência comprovada para desenvoltura de apoio a eventos, sujeito a aprovação.	5	4	R\$ 75,00	R\$ 1.500,00
2	Brigadista de Incêndio (De 19 a 23/10)	Profissional treinado e capacitado para atuar na prevenção, abandono e combate a princípio de incêndio e prestar os primeiros socorros, dentro de uma área preestabelecida, com experiência comprovada.	2	5	R\$ 146,00	R\$ 1.460,00
4	Coordenador Geral (De 17 a 23/10)	Profissional responsável pelo acompanhamento e monitoramento de todos os serviços, como por exemplo: controle, distribuição e supervisão do trabalho das recepcionistas; apoio ao mestre de cerimônia; encaminhamento de autoridades, entre outros, conforme demanda, com experiência comprovada, sujeito à aprovação.	2	7	R\$ 70,00	R\$ 980,00
8	Coordenador de transporte (De 18 a 23/10)	Profissional (s) capacitado (s) e treinado (s), com experiência comprovada para coordenar fluxo de transporte, sujeito à aprovação.	1	6	R\$ 50,00	R\$ 300,00
19	Garçom	Profissionais com experiência comprovada em servir eventos e no trato com autoridades, devidamente uniformizados. O uniforme, cujo modelo deverá ser aprovado, fornecido em quantidade e qualidade necessárias à boa e adequada prestação do serviço, nos seus aspectos de asseio e apresentação visual, sujeito à aprovação.	10	4	R\$ 80,00	R\$ 3.200,00
20	Intérprete Idiomas (Português/Espanhol de 21 a 23/10)	Profissional capacitado para a realização de serviços de intérprete, no idioma solicitado e com experiência devidamente comprovada sujeito a análise e aprovação.	2	3	R\$ 1.100,00	R\$ 6.600,00
27	Hora Extra por tradutores simultâneo e/ou intérprete (2 horas extras para cada)	Hora Extra do Tradutor Simultâneo e/ou Intérprete	4	3	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00
30	Mestre de cerimônia (De 20 e 23/10)	Profissional treinado e capacitado, para execução dos serviços de cerimonial, com experiência comprovada, conforme demanda e sujeito à aprovação.	1	4	R\$ 700,00	R\$ 2.800,00
32	Operador para equipamentos (02 auditório e 04 salas de 20 a 23/10)	Profissionais treinados e capacitados para operar projetor multimídia, computador, notebook, projetor de slide, videocassete, fac-símile, fotocopadora, DVD e demais equipamentos a serem utilizados, sujeito à aprovação.	6	4	R\$ 90,00	R\$ 2.160,00
33	Operador de iluminação (auditório 450 pax)	Profissional treinado e capacitado para a realização de serviços de iluminação, sujeitos à aprovação.	1	4	R\$ 70,00	R\$ 280,00
35	Recepcionista bilingüe (De 20 a 23/10)	Profissionais treinados (as) e capacitados (as) para a realização de serviços de recepção, fluente na Língua Portuguesa e Inglesa, uniformizados (as), com experiência comprovada, sujeito à aprovação.	8	4	R\$ 140,00	R\$ 4.480,00
38	Fotógrafo Profissional (equipamento digital) (De 19 a 23/10)	Diária de fotógrafo com equipamento digital mínimo de 8 0 megapixel, com entrega do produto final em CD, em formato mínimo aproximado de 26 x 17 cm resolução de 300 dpi e identificação de cada foto no arquivo com as seguintes informações: assunto, local, cidade, estado, data e crédito do fotógrafo, sujeito à aprovação.	1	5	R\$ 370,00	R\$ 1.850,00
39	Técnico de equipamentos (De 19 a 23/10)	Profissionais treinados e capacitados para montagem, desmontagem e manutenção de equipamentos, tais como: projetor multimídia, computador, notebook, projetor de slide, videocassete, fac-símile, fotocopadora, DVD e demais aparelhos a serem utilizados, sujeito à aprovação.	2	5	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00

### 2 - Equipamentos

Item	Serviço	Descrição	Qtde	Dias	Valor Unitário	Valor Total
------	---------	-----------	------	------	----------------	-------------

47	Equipamento de som/sonorização para local aberto e/ou fechado (auditório 450pax)	Mesa de som com 16 (dezesseis) canais, amplificador com potência de no mínimo de 800 WRMS.	2	5	R\$ 280,00	R\$ 2.800,00
48	Caixa de Som (auditório 450 pax)	caixas acústicas de no mínimo 400 WRMS, com tripé e pedestal tipo girafa para microfone.	8	5	R\$ 50,00	R\$ 2.000,00
45	Equipamento de som/sonorização para local aberto e/ou fechado (01 para cada sala)	Mesa de som com 16 (dezesseis) canais, amplificador com potência de no mínimo de 400 WRMS.	5	5	R\$ 250,00	R\$ 6.250,00
46	Caixa de Som (02 para cada sala)	caixas acústicas de no mínimo 200 WRMS, com tripé e pedestal tipo girafa para microfone.	10	5	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00
49	Equipamento de tradução simultânea e/ou consecutiva	Com cabines, rádios, fones e com demais materiais necessários, tais como: cabos, fitas isolantes e etc.	1	3	R\$ 250,00	R\$ 750,00
50	Receptor e Fone auricular	Receptor e fone auricular para recepção de líng em interpretação simultânea.	450	3	R\$ 8,00	R\$ 10.800,00
52	Fotocopiadora	Capacidade de cópias nos tamanhos: A3, A4, A5, Carta, duplo carta, ofício I e ofício II, com papel em gramatura de 60 a 90 g/m², preto e branco.	1	5	R\$ 180,00	R\$ 900,00
56	Impressora Térmica (credenciamento)	Impressora térmica para credenciamento - impressão de etiquetas.	3	5	R\$ 100,00	R\$ 1.500,00
57	Impressora Multifuncional (secretaria)	Impressora fax / impressora / scanner/ copiadora, com toner e fornecimento de papel.	2	5	R\$ 180,00	R\$ 1.800,00
58	Microfone (incluir pedestal de mesa ou de chão)	Microfone de mão sem fio UHF profissional, com bateria 9V.	9	5	R\$ 45,00	R\$ 2.025,00
63	TV de LCD ou LED - 42", colorida	Com suporte	3	5	R\$ 70,00	R\$ 1.050,00
67	Iluminação	Lâmpadas refletores de 500 a 1000w	8	5	R\$ 70,00	R\$ 2.800,00
68	Notebook (02 para auditório; 4 salas; 03 credenciamento; 04 secretaria; 01 sala vip)	Processador Intel Pentium 4 2.8 Ghz; 256 MB de Memória Ram (no mínimo); Drive de DVD-RW Integrado Original; Placa de vídeo 128MB(mínimo); HD 40 GB (mínimo); Tela de 15"; Saída S-Video para televisão; Rede Ethernet 10/100 Integrada; Fax 56 Kb; Bateria; Portas: Infra-Vermelho, 4 USB 2.0, Rede, Monitor, Som, Paralela, PS2, e 2 PCMCIA. Com Wireless. Windows XP Professional; Explorer 6.0 ou superior; Pacote Office 2003 licenciado e atualizado.	14	5	R\$ 50,00	R\$ 3.500,00
72	Rádio Walkie Talk (similar)	Equipamento de comunicação extra da equipe do evento, quando solicitado pelo demandante ao uso de servidor pelo acompanhamento e fiscalização do evento	8	6	R\$ 30,00	R\$ 1.440,00
77	Tela com tripé (02 auditório 450 pax)	Tela cinefold (7,00 x 5,00 m) frontal com suporte alumínio ou pendurada.	2	5	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
76	Tela com tripé (01 para cada sala)	Tela cinefold (3,00 x 2,25 m) frontal com suporte alumínio ou pendurada.	4	5	R\$ 88,00	R\$ 1.760,00
81	Projektor multimídia (02 auditório e 04 para as salas)	Projektor multimídia até 10.000 ANSI. Lumens, incluso: cabos adaptadores, controle remoto, ponteira laser - ponteiro luminoso para uso em projeção, sujeito a aprovação.	6	5	R\$ 580,60	R\$ 17.418,00
150	Fotocópia	Impressão em preto e branco	6.000	unidade	R\$ 0,30	R\$ 1.800,00
155	Passador de slides	Controle remoto para mudança de slides com ponteira laser	5	5	R\$ 11,00	R\$ 275,00

### 3 - Material do Participante

Item	Serviço	Descrição	Qtde	Dias	Valor Unitário	Valor Total
105	Bloco de Anotações	Formato 15x21cm com 20 páginas impresso em papel off-set 75g/m², em policromia e logomarca.	450	unidade	R\$ 4,10	R\$ 1.845,00
112	Pasta	Pasta em couro sintético fechada com fechamento em zíper, forrada, bolsa em L, a esquerda com duas (02) divisões para cartão e espaço para bloco e caneta, tamanho 36 x 26cm fechada, com impressão em policromia e/ou gravação em relevo	450	Unidade	R\$ 33,00	R\$ 14.850,00
122	Caneta esferográfica	Cores diversas, com aplicação de logomarca, tinta azul, em plástico rígido ou PVC com acionador de mola e clip	450	unidade	R\$ 1,50	R\$ 675,00
130	Pin	Pin resinado ou metalizado com a logomarca do evento em formato de broche, sujeito a aprovação	100	unidade	R\$ 5,00	R\$ 500,00
132	Certificado	Tamanho 29,5 x 25 cm AP 180g - 40 cores	500	unidade	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
100	Impressão de programas	Tamanho ofício, 90g, em 4M cores	500	unidade	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00

139	Crachás	Produção, no formato 11,5 cm x 14,0 cm, de crachá em PVC flexível, 4/4 cores, com cordão em nylon (em cores a ser definido), com contêiner e prova em cromalín, sujeito à aprovação.	500	unidade	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
146	Etiqueta de Crachá	Etiqueta adesiva branca para crachá, medidas diversas	500	unidade	R\$ 1,00	R\$ 500,00
145	Squeeze de alumínio	Squeeze alumínio 500ml, com impressão a laser 2/0.	450	unidade	R\$ 9,20	R\$ 4.140,00
157	Kit de material de consumo para organização do evento	Clipes, perfurador, grampeador, canetas, grampos, lápis, tesoura, régua, cola, etiqueta adesiva, marca texto, estilete	3	valor unitário	R\$ 95,00	R\$ 285,00
140	Cordão	Cordão para crachá em algodão, personalizado com logomarca	500	unidade	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00

#### 4 - Alimentação

Item	Serviço	Descrição	Qtd	Dias	Valor Unitário	Valor Total
214	Água	Disponibilização de água em garrafa de 200 ml (servido em copo de vidro) fora de ambiente hotelero	100	5	R\$ 1,30	R\$ 650,00
218	Água	Disponibilização de água em garrafão de 20 litros, filtro gelado e natural e copos plásticos fora de ambiente hotelero	10	5	R\$ 10,00	R\$ 500,00
227	Café	Cotar fora de ambiente hotelero, garrafa de café com capacidade para 1 litro, com copos descartáveis, mexedor, açúcar, adoçante e reposição permanente	35	5	R\$ 12,00	R\$ 2.100,00
225	Brunch (Dias 19/10 e 20/10)	Cotar fora de ambiente hotelero, tipo de prestação de serviços "BUFFET", cardápio mínimo: 3 (três) tipos de frutas da estação, folhados doces e salgados, tortas salgadas, geleia, manteiga, mel (sache), iogurtes diversos, produtos diet (a escolher), sucrinhos, queijos variados, frios variados, presunto cozido, patê de frios. Preparação no réchaud: panqueca, omelete (tipos variados), ovos mexidos, bacon. Quentes: quiches, batata assada Bebidas: água mineral com e sem gás, sucos naturais variados, café, chá, leite, achocolatado e refrigerantes, sendo 01 (um) tipo light	130	2	R\$ 20,00	R\$ 5.200,00
225	Brunch (Dias 21, 22 - período vespertino e 23/10 - matutino)	Cotar fora de ambiente hotelero, tipo de prestação de serviços "BUFFET".	450	3	R\$ 20,00	R\$ 27.000,00
229	Coffee Break (dias 21, 22, 23 - período vespertino)	Cotar fora de ambiente hotelero, tipo de prestação de serviços "BUFFET", cardápio mínimo: Café, chás, leite, achocolatado, sucos naturais (2 tipos) e água mineral com e sem gás, petit fours, mini sanduíches e frutas (2 tipos)	450	3	R\$ 21,00	R\$ 28.350,00

#### 5 - Sinalização/Montagem

Item	Serviço	Descrição	Qtd	Dias	Valor Unitário	Valor Total
80	Torretas cromadas (credenciamento)	Para isolamento, pedestais com cordão de isolamento retrátil	20	5	R\$ 75,00	R\$ 7.500,00
169	Banners	Diagramação, arte final e impressão de banner, em lona vinilica (front light ou back light), 4/0 cores, com resolução mínima de 300 dpi, sem limite de largura, acabamento com tubetes, ponteiros e cordão, sujeito à aprovação	15	m²	R\$ 55,00	R\$ 825,00
170	Suporte para Banner	Suporte para banner com tripé e 3 estâgios	10	5	R\$ 15,00	R\$ 750,00
172	Fundo de palco	Em vinil quatro cores com estrutura	50	M²	R\$ 55,00	R\$ 2.750,00
180	Painéis em TS para sinalização externa (área de exposição)	Em estrutura de material padronizado octanorm com painéis em TS na cor branco (com iluminação)	150	M²	R\$ 99,00	R\$ 14.850,00
181	Painel metalon (pórtico entrada e programação)	Estrutura de tubos de aço carbono comum, com costura, e formato quadrado ou retangular, revestido com proteção contra oxidação. Aplicação em painéis, displays e fundo de palco.	40	M²	R\$ 78,00	R\$ 3.120,00

196	Estande montagem especial (área de exposição)	Piso revestido de carpete novo; Montagem no sistema OCTANORM com paredes a 2,70 de altura, área de depósito com chave, área vip com paredes de TS e policarbonato azul com acesso através de porta blindada; Sala de estar climatizada com mesa para computador, balcão bar curvo com três banquetas cromadas, dois sofás de dois lugares em couro branco, uma mesa de canto cromada, Depósito com geladeira residencial, Cenografia	150	m²	R\$ 170,00	R\$ 25.500,00
195	Estande montagem básica (credenciamento e secretaria)	Painel de TS dupla face 2,20 A, carpete, arandela a cada 3 cm, tomadas, mobiliário e lanteira 50X1 com identificação	60	m²	R\$ 130,00	R\$ 7.800,00
203	Montagem de piso com nivelamento (palco)	Piso de madeira elevado a 10 cm com revestimento em carpete, com nivelamento	60	m²	R\$ 124,00	R\$ 7.440,00

#### 6 - Mobiliário/Decoração

Item	Serviço	Descrição	Qtde	Dias	Valor Unitário	Valor Total
153	Lixeira	Lixeira alumínio capacidade 5, 15 ou 30 litros, com saco de lixo	15	unidade	R\$ 36,00	R\$ 540,00
161	Toalha de mesa	Branca ou colorida - quadrada (1,40 x 1,40) em tecido adameado com 70% algodão e 30% polyester	20	3	R\$ 15,00	R\$ 900,00
164	Arranjo de flores (palco)	Elaboração de arranjos tipo jardineira para mesa plenária e arranjos com tripé com flores nobres naturais, sujeito à aprovação	6	unidade	R\$ 170,00	R\$ 1.020,00
166	Arranjo de flores de mesa	Arranjo de flores em vaso para mesa de centro, com altura média de 50 cm.	22	1	R\$ 60,00	R\$ 1.320,00
167	Malha tencionada	Malha tencionada, tipo lycra com instalação em cores e serem definidas para decoração de ambientes.	160	m²	R\$ 90,00	R\$ 14.400,00
173	Bandeiras	Bandeiras/Paises/Estados/Municípios - tamanhos de 3 e 4 panos	2	4	R\$ 60,00	R\$ 480,00
175	Mastro	Mastro p/ Bandeiras - tamanho da bandeira com ponteiros e panóplia	2	4	R\$ 30,00	R\$ 240,00
178	Vasos ornamentais grandes	Vasos com palmeiras ou outras plantas ou flores tropicais para decoração das áreas de circulação	20	Unidade	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00
188	Bistrô	Mesa tipo bistrô com tampo redondo ou quadrado, de vidro ou madeira. Medidas: altura média de 1,20 e tampo de 0,70cm.	20	5	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
189	Cadeira Bistrô	Cadeira tipo banquetas que acompanha mesa bistrô	80	5	R\$ 15,00	R\$ 6.000,00
198	Mesa (Palco auditório)	Mesa de centro	6	4	R\$ 20,00	R\$ 480,00
200	Mesa	Reunião p/ 10 pessoas	40	5	R\$ 18,00	R\$ 3.600,00
204	Púlpito (palco auditório)	Púlpito em acrílico ou madeira com suporte para microfone e água	1	4	R\$ 100,00	R\$ 400,00
206	Sofá (Sala Vip)	Poltrona em couro de 02 lugares	2	4	R\$ 40,00	R\$ 320,00
207	Poltrona (Palco auditório - abertura)	Poltrona estofada 01 lugar	10	4	R\$ 20,00	R\$ 800,00

#### 7 - Transporte

Item	Serviço	Descrição	Qtde	Dias	Valor Unitário	Valor Total
239	VAN (De 18 a 23/10)	Cotar valor unitário/Diária de 10 horas. Veículo com direção hidráulica, ar condicionado e motorista	2	6	R\$ 280,00	R\$ 3.360,00
240	Hora extra	Cotar valor por hora	18	6	R\$ 65,00	R\$ 7.020,00
241	KM Extra	Cotar valor por KM	450	6	R\$ 4,00	R\$ 10.800,00
251	Veículo Executivo (19 a 24/10)	Cotar valor unitário/Diária de 10 horas. Veículo com direção hidráulica, ar condicionado e motorista	1	6	R\$ 180,00	R\$ 1.080,00
252	Hora extra	Cotar valor por hora	6	6	R\$ 60,00	R\$ 2.160,00
253	KM Extra	Cotar valor por KM	250	6	R\$ 10,00	R\$ 15.000,00

#### 8 - Serviços

Item	Serviço	Descrição	Qtde	Dias	Valor Unitário	Valor Total
66	Gerador	300 KVA	1	5	R\$ 900,00	R\$ 4.500,00

82	Serviço de filmagem com Técnico (20 a 23/10)	Prestação de serviço de captação de áudio e vídeo com câmera Betacam SP; iluminação, mesa de corte para transmissão ao vivo para telão, com tempo de saída a ser definido, sujeito a aprovação.	2	4	R\$ 550,00	R\$ 4.400,00
83	Serviço de Edição	Com entrega do produto final com a matriz em Betacam e cópias em DVD e/ou VHS, quantidades a serem definidas com edição por computador e, quando solicitado, com efeitos especiais digitais, fundo musical, menu personalizado, e etc. conforme demanda do Roteiro. Identificar em cada fita e/ou DVD, com etiquetas, contendo as seguintes informações: nome do evento, local, cidade, estado, data e demais informações a serem solicitadas, sujeito a aprovação.	1	4	R\$ 130,00	R\$ 520,00
86	Prestação de Serviços para transmissão em Videoconferência com suporte técnico operacional	Baseada em estúdio, a ser realizada em auditório e/ou sala preparadas com equipamentos de áudio, vídeo, com codificadores / decodificadores responsáveis pela compressão de dados desenvolvidos para tal sistema, controlado através de controle remoto, nas velocidades que cobrem a faixa de 1.544 kbps a 2.048kbps, fornecendo vídeo e áudio de alta qualidade para reuniões, conferências, convenções, palestras, cursos e outros. Incluso montagem, desmontagem manutenção e acompanhamento dos serviços a serem executado por suporte técnico operacional devidamente treinado e capacitado, com experiência comprovada, sujeito a aprovação.	1	4	R\$ 900,00	R\$ 3.600,00
84	Fotos	Formato mínimo aproximado de 15 x 21 cm colorida, sujeito a aprovação.	50	unidade	R\$ 5,00	R\$ 250,00
88	Serviço de Limpeza e conservação	Profissionais treinados, capacitados e uniformizados para execução dos serviços de limpeza e conservação, com honorários compatíveis com o piso sindical da categoria, incluindo todo o material e equipamentos necessários, tais como: luvas, bolas adequadas, carrinho para coleta em geral, pano de chão, aspirador, vassouras, baldes, produtos químicos e etc., sujeito a aprovação.	450	m²	R\$ 38,00	R\$ 17.100,00
89	Serviço de UTI móvel	UTI – Móvel, in loco, equipada com todos os aparelhos e toda medicação necessária para enfrentar as emergências clínicas e de traumas, liderada por Médicos Intensivista, com apoio de Técnico de Enfermagem e Motorista treinado em primeiros socorros. Os serviços devem compreender a Assistência de Pronto Socorro Móvel de Emergências e Urgências Médicas aos participantes, e eventuais deslocamentos até um centro hospitalar.	1	4	R\$ 900,00	R\$ 3.600,00
92	Ponto de internet	Ponto de Internet com acesso e tempo ilimitados	25	5	R\$ 30,00	R\$ 3.750,00
93	Ponto Elétrico	Instalação para tomada e verificação da instalação, sujeito a aprovação.	10	5	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
96	Roteador	Roteador tipo "access point" para distribuição de internet sem fio	5	5	R\$ 50,00	R\$ 1.250,00
					<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 373.038,00</b>